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زیر آسمان فیروزه اى

ادامه حضور  مخاطبان
 در سالن های سینما

به نظر می رسد وضعیت سالن های سینما به مرور  �
به روال روزهــای پیش از همه گیــری کرونا، پذیرای 
مخاطبانی است که ماه ها فیلمی را روی پرده ندیدند. 
«قهرمان» ساخته اصغر فرهادی از جمله فیلم هایی 
است که توانست طیفی از مخاطبان را با خود همراه 
کنــد و اعلام فیلم هایــی که طی روزهــای آینده به 
نمایش گذاشته می شــوند، نشان می دهد که بخش 
قابل توجهی از انبوه فیلم های در صف اکران مانده به 
نمایش گذاشته خواهند شد. «پوست» ساخته بهمن 
و بهرام ارک از جمله فیلم هایی است که مدتی است 
اکرانش را آغاز کرده است. این فیلم روایتگر داستانی 
فولکلوریک از آذربایجان است. فاطمه مسعودی فر، 
جــواد قامتی، محمــود نظرعلیان، ناصر هاشــمی، 
هادی افتخارزاده، عاشــق ولی عبدی، نرجس دلارام، 
ابراهیــم دهقان زاده، صدیقه دریانی، وحید شــیرزاد، 
داوود نورپور، داوود مظلومی، امید والا، صمد دلنواز 
و وحید دلنواز در این فیلم به ایفای نقش پرداخته اند. 
این فیلم جایزه بهترین فیلم تجربی از ســوی هیئت 
داوران سی وهشــتمین جشنواره فیلم فجر را به خود 
اختصاص داد. «تومان» از دیگر فیلم هایی اســت که 
این روزهــا میزبان مخاطبان سینماســت. فیلمی به 
کارگردانی و نویســندگی مرتضی فرشباف. این فیلم 
که در سی وهشتمین دوره جشنواره فیلم فجر حضور 
داشــت، توانســت در پنج بخش کارگردانی، بهترین 
نقش اول و مکمل مرد، بهترین فیلم برداری و بهترین 
صدابردار و صداگذاری، نامزد دریافت جایزه سیمرغ 
بلورین شود و جایزه بهترین فیلم برداری را از آن خود 

کند.
«تومــان» قصــه ای نامتعارف دارد و داســتان آن 
درباره فردی است که از راه قمار اسب و فوتبال تلاش 
می کند تا یک شبه طبقه اجتماعی خود را تغییر دهد. در 
خلاصه این داستان آمده است «داوود در یک گاوداری 
کار می کند. او می خواهد یک شــبه ره صدساله برود و 
ناگهان پولدار شــود. در این میان دوستش به نام عزیز 
کمکش می کند تا در فوتبال شــرط بندی کند. این گونه 
است که داوود پولدار می شود، اما خلق وخو و رفتارش 
به کلی تغییر می کند. اطرافیانش و حتی عشــقش را 
از خــودش می راند. داوود در این مســیر پیش می رود 
تا اینکه حادثه ای برای برادر کوچک عزیز رخ می دهد 
و...». از بازیگــران فیلم تومان می توان به میرســعید 
مولویــان، مجتبی پیــرزاده، پردیس احمدیــه، ایمان 
صیادبرهانی و حامد نجابت اشــاره کرد. فیلم برداری 
آن را نیز مرتضــی نجفی انجام داده و تدوین بر عهده 
مهدی سعدی بوده است. همچنین موسیقی متن این 
فیلم را محمدرضا حیدری ســاخته اســت. «منصور» 
ساخته ســیاوش سرمدی هم از دیگر فیلم هایی است 
که با حواشــی بســیار راه به اکران باز کرد. فیلمی که 
مدتی قبل به واســطه حذف سکانس مربوط به دیدار 
شهید ستاری و مرحوم هاشمی رفسنجانی و کوتاه شدن 
۱۷دقیقه ای اش خبرســاز شد؛ حذفی که گفته می شد 
به درخواســت خانواده هاشــمی صورت گرفته است 
اما محسن هاشــمی اعلام کرد که این امر با تمایل ما 

صورت نگرفته است.
فیلم «منصور» روایتگر تلاش های منصور ســتاری 
در طول دوران جنگ بــرای مجهزکردن نیروی هوایی 
ارتش ایران اســت. او فرماندهی اســت که باید هم با 
تحریم و هم نیروهــای داخلی و خارجی برای تجهیز 

ادوات جنگی در حوزه هواپیمایی بجنگد.
این فیلم در ســی ونهمین جشــنواره فیلم فجر به 
نمایــش درآمد و در چند بخــش نامزد دریافت جایزه 
شد. در این فیلم محسن قصابیان، حمیدرضا نعیمی، 
علیرضا زمانی نسب، سید جواد هاشمی، قاسم زارع و 

لیندا کیانی به ایفای نقش پرداخته اند.
«گشت ارشــاد۳» ساخته سعید ســهیلی از دیگر 
فیلم های کمدی اکران پاییز اســت. در این فیلم پولاد 
کیمیایی، ساعد سهیلی، بهنام بانی، میرطاهر مظلومی، 

نازنین کیوانی و... به ایفای نقش پرداخته اند.
«حکــم  و  معیریــان  آرش  ســاخته  «آپاچــی» 
تجدیدنظر» محمدامین کریم پور نیز از دیگر فیلم هایی 
است که به اکران رســیده اند. «آتابای» آخرین ساخته 
نیکــی کریمی هــم اکرانــش را آغاز کــرد. این فیلم 
نخستین بار در سی وهشتمین دوره جشنواره فیلم فجر 
به نمایش درآمد. در جشن تجلی اراده ملی جشنواره 
فجر، از ســوی وزارت ورزش و جوانــان، فیلم آتابای 
بهترین فیلم در این حوزه انتخاب شد که تندیس هایی 
به نیکی کریمی و هادی حجازی فر اهدا شد. همچنین 
بازی جواد عزتی در فیلم آتابای مورد تحسین منتقدان 
قرار گرفت. داستان فیلم درباره مردی میان سال به نام 
کاظم اســت که در روستای پیرکندی شهرستان خوی 
زندگی می کند. او که دانشــجوی معماری دانشــکده 
هنرهــای زیبای دانشــگاه تهــران بوده، پــس از یک 
شکســت عاطفی از دانشگاه انصراف داده و به زادگاه 
خودش برگشته  است. خواهرش در جوانی خودسوزی 
کرده  و پس از آن مســئولیت سرپرســتی و تربیت پسر 
خواهرش با اوست. حالا آیدین به سن نوجوانی رسیده 
و او خــود را در تربیت او ناتــوان می بیند و با این حال 
به شــدت به او علاقه مند اســت. از سوی دیگر رابطه 
او با دوســت قدیمی اش به نام یحیــی دچار چالش 
شده  اســت. در این میان، حضور دو خواهر که آتابای 
کار ســاخت ویلا برای پدر آنها را بر عهده دارد، شرایط 
تازه ای را رقم می زند و او به سیما دختر بزرگ خانواده 
علاقه مند می شــود اما در بیان ایــن علاقه به او تردید 

دارد و سرانجام این عشق هم نافرجام می ماند.
هــادی حجازی فــر، دانیــال نوروش، یوســفعلی 
دریادل، جواد عزتی، ســحر دولتشــاهی و معصومه 

ربانی نیا در این فیلم ایفای نقش کرده اند.

دریچه

حضور پررنگ  ایران  در 
جشنواره های بین المللی

«قصیــده گاو ســفید» به کارگردانی مشــترک  �
بهتــاش صناعی ها و مریم مقــدم و تهیه کنندگی 
غلامرضا موســوی در طــول یک ماه در هشــت 
جشــنواره معتبر جهانی شــرکت می کنــد. فیلم 
سینمایی «قصیده گاو سفید» در ادامه حضورهای 
بین المللی خود در چندین جشــنواره بین المللی 
شامل سالونیکا (یونان)، دنور (آمریکا)، فیلم هایی 
از جنوب (اسلو)، برانشــوایگ (آلمان)، استکهلم 
(سوئد)، فیلادلفیا (آمریکا)، جهان زنان (آلمان) و 
فیلم های آسیایی (هنگ کنگ) در آبان ماه شرکت 
می کند. شصت ودومین جشــنواره فیلم سالونیکا 
(تســولانیکی) از ۱۳ تا ۲۳ آبــان (٤ تا ۱٤ نوامبر) 
در یونــان برگزار شــد و «قصیده گاو ســفید» در 
بخش افق های باز به نمایش درآمد. سی ودومین 
جشــنواره فیلم اســتکهلم از ۱۹ تــا ۳۰ آبان (۱۰ 
تا ۲۱ نوامبر) نیز در ســوئد برگزار شــد و «قصیده 
گاو ســفید» در بخش مســابقه حضور داشــت. 
چهل وچهارمین جشــنواره فیلم «دنور» که از ۱۲ 
تا ۲۳ آبان (۳ تا ۱۴ نوامبر)، ســی امین جشــنواره 
فیلادلفیــا از ۲۹ مهر تا ۹ آبان (۲۱ تــا ۳۱ اکتبر)، 
سی و پنجمین جشنواره فیلم «برانشوایگ» از ۱۰ تا 
۱٦ آبان (۱ تا ۷ نوامبر)، بیســت و یکمین جشنواره 
فیلــم «جهان زنان» از ٥ تا ۱۲ آبــان (۲۷ اکتبر تا 
۳ نوامبر) در برلین آلمان و هجدهمین جشــنواره 
فیلم های آســیایی هنگ کنگ از ٥ تا ۲۳ آبان (۲۷ 
اکتبــر تا ۱٤ نوامبر) نیز میزبــان فیلم «قصیده گاو 
سفید» بودند. ســی و یکمین جشنواره «فیلم هایی 
از جنوب» هم از ۲۰ تــا ۳۰ آبان (۱۱ تا ۲۱ نوامبر) 
در اســلو نروژ برگزار خواهد شــد و ایــن فیلم به 
کارگردانــی مشــترک بهتاش صناعی هــا و مریم 
مقدم در بخش مسابقه حضور دارد. مریم مقدم، 
علیرضا ثانی فر، آوین پوررئوفی و پوریا رحیمی سام 

بازیگران نقش های اصلی این فیلم هستند.

فیلم «خورشــید آن ماه» ســاخته بلند ستاره 
اسکندری در نخستین نمایش بین المللی خود در 

جشنواره فیلم هند (گوا) به روی پرده رفت.
این فیلم که نخستین اثر بلند ستاره اسکندری 
در مقــام کارگــردان بــه تهیه کنندگــی منوچهر 
محمــدی و پخــش بین المللی مؤسســه ایریماژ 
اســت، در بخش چشــم انداز ســینمای جهان در 
فیلم  بین المللی  پنجاه و دومیــن دوره جشــنواره 
هند شرکت کرد. جشــنواره بین المللی فیلم هند 
(گــوا) یکــی از ۱۵ رویــداد الف ســینمای جهان 
(جشــنواره های رقابتی تقویم فیاپف) اســت و از 
۲۹ آبان تا ۷ آذر ســال جاری در شــهر گوا برگزار 
می شــود. فیلم «خورشــید آن ماه»، در هزارتوی 
چشــم اندازهای بکر، موســیقی مســحورکننده و 
آداب و ســنن منطقــه، در دل داســتان عشــقی 
ســرکوفته، تصویــری صادقانه از قوم شــریف و 
نجیب بلوچســتان ارائــه می دهد که بــا تصاویر 
معمــول این منطقــه و مردمان آن در ســینمای 

مسلط ایران تفاوت هایی بنیادین دارد.
نازنیــن فراهانــی و پژمان بازغی، امیرحســین 
هاشمی، بنفشه صمدی، روژین صدرزاده، صادق 
ســهرابی، مهتاب جامی، نکیســا نــوری، صادق 
بلوچی، روژناک شــیرانی و مریم بوبانی و پهلوان 
اســحاق بلوچ نســب بازیگران این فیلم سینمایی 
هستند. فیلم نامه «خورشید آن ماه» که با حمایت 
منطقه آزاد چابهار ســاخته شــده، توسط سمیه 
تاجیــک به نــگارش درآمــده و موســیقی آن را 
حسین علیزاده ساخته است. جشنواره بین المللی 
دهــوک که این روزها در کردســتان عراق در حال 
برگزاری اســت هم میزبان «جنایت بی دقت» در 
بخش سینمای جهان است و این جشنواره علاوه 
بــر «جنایت بی دقــت» میزبــان فیلم هایی مانند 

«قهرمان»، «تی تی» و «زاولا» است.

نمایش مجموعه فیلم های کوتاه 
منتخب هنر و تجربه

آییــن افتتاحیــه مجموعــه فیلم هــای کوتاه  �
«وضعیــت قرمــز» با حضــور عوامــل، بازیگران 
فیلم هــای کوتاه ایــن مجموعــه و جمعی دیگر 
از هنرمندان ســینما روز جمعه ۲۸ آبان ســاعت 

۱۴:۳۰ در موزه سینمای ایران برگزار شد.
بســته فیلــم کوتــاه «وضعیت قرمــز» که با 
حمایــت مجموعــه «ایران مال» در ســینماهای 
«هنــر و تجربــه» اکران می شــود، شــامل فیلم 
کوتــاه «صحنه» به نویســندگی و کارگردانی امیر 
مهندسیان، «ســور بُز» به نویسندگی و کارگردانی 
ســعید زمانیــان، «بی ریختــی» به نویســندگی و 
کارگردانی محمد رحمتی، فیلم کوتاه «شوفر» به 
نویســندگی و کارگردانی رضا نجاتی و «دم اژدها» 

به نویسندگی و کارگردانی سعید کشاورز است.
«وضعیــت  کوتــاه  فیلم هــای  مجموعــه  در 
قرمــز»، بازیگرانی چون ســیاوش چراغی پــور، توماج 
دانش بهــزادی، علی باقری، وحید نفــر، میلاد کفایی، 

سپیده دستینه و سمانه بهزادپور حضور دارند.
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بهناز شیربانی: بدون تردید طی سالیان، تلاش های 
اندک ســینمای ایران در ترسیم ژانر وحشت، نتیجه 
مطلوبی نداشــته و معدود فیلم هایــی را می توان 
مثــال زد کــه در ارتباط برقرارکــردن بــا مخاطب 
موفق عمل کرده انــد. دلایل گوناگونی برای ناکامی 
ســاخت فیلم در ژانر وحشت ذکر می شود که شاید 
مهم ترینــش بضاعت محــدود ســینمای ایران در 
پذیرش فیلم هایی با رویکردهای متفاوت اســت. با 
همه اینها جای امیدواری است که در سال های اخیر 
تلاش هایی برای استفاده از کهن الگوها، روایت ها و 
افسانه های محلی در ترســیم ژانر وحشت صورت 
گرفته است. «پوست» ساخته برادران ارک از جمله 
فیلم هایی است که ارتباط خوبی با مخاطبش برقرار 
می کند. فیلمی که بر اســاس داستان های محلی و 
افسانه ای روایت شده است و داستان عاشقانه اش 
با ترســیم فضایی هراســناک، مخاطبش را با شکل 
دیگری از سینما آشــنا می کند؛ گونه ای که به شدت 
در سینمای ما جایش خالی است و به همان اندازه 
مخاطبــان ایرانی بــا نمونه های موفــق این  گونه 
ســینمایی در کشــورمان بیگانه اند. از ســوی دیگر 
ساخت فیلم «زالاوا» اثر ارسلان قاسمی باز هم در 
اقلیمی منحصربه فرد بــا روایتی از خرافه هایی که 
به گوش مردمان این ســرزمین آشناســت، توانست 
گام موفق دیگری برای رســیدن به ژانر وحشت در 
سینمای ایران بردارد. با همه این تلاش ها همچنان 
ژانر وحشــت در ســینمای ما نادیده گرفته می شود 
و می توان دلایل گوناگونی برای کم اهمیت دانســتن 

آن برشمرد.
شکل گیری  یک  مقدمه

منتقد  دانــش،  مهــرزاد 
صاحب نام سینمای ایران 
به «شــرق»  این بــاره  در 
گفــت: «ژانر وحشــت از 
گونه های  کلاســیک ترین 
کــه  اســت  ســینمایی 
زیرشــاخه های ژانری اش 
با توجه به تعدد و تنوعی 
کــه دارنــد، همچنــان از پراقبال تریــن فیلم های 
سینمایی به حســاب می آیند. ارواح، خون آشامان، 
زامبی هــا، بیگانــگان فضایی، دلقک هــا، روانی ها، 
محاصره کننده هــا، مهاجمــان، ســلاخ ها، اجنــه، 
اهریمنان، موجودات افسانه ای، کابوس ها و جانیان، 
قهرمانان وحشــت آور این گونه هستند که هریک با 
توجه به حال و هوای موقعیتی یک فیلم ترســناک، 

فضایی متفاوت را در رعب آوری رقم می زنند.
فیلم ترســناک، اگرچه مخاطب را از موجوداتی 
غریــب می هراســاند، ولــی در عمــق آن، ســوژه 
تــرس، محملی برای واکاوی دغدغه های اساســی 
تماشــاگر و ترس های او از واقعیت های پیرامونی و 
ذهنیت های درونی است. با اینکه تعداد فیلم های 
بنجل و نازل در این گونه فراوان است، اما همچنان 
می توان هر سال، آثار قابل تأملی را در این رده یافت 
که نگاه انسان شناسانه شــان به مقوله ترس، آنها را 

فراتر از تولیدات معمول این ژانر قرار می دهد.
اما ســینمای ایران در این گســتره چه جایگاهی 
دارد؟ در یکی، دو ســال اخیر، فیلم های متنوعی در 
این گونه ســاخته شده اند که شاید بتوانند دورنمای 
امیدبخشــی را ترسیم کند. آن شب، پوست، زالاوا و 
روایت ناپدیدشدن مریم (که البته این آخری چندین 
ســال قبل ساخته شــد ولی اکران گسترده ترش این 
اواخر انجام شــد) از این قبیل هســتند. با این حال 
ســالیان و حتی دهه های گذشته هم فیلم وحشت 
در ســینمای ایــران کــم و بیش گاه اظهــار وجود 
می کرد: خوابگاه دختران، شــب بیســت ونهم، آل، 
پوســته، اقلیما و... اما این تعــداد در هر حال کمتر 
از بضاعتی اســت که با توجه بــه فرهنگ فولکلور 
ما، در باورهایی دیرینه درباره وجود اجنه در حمام 
و خطر آل برای بانوان فارغ شــده و سنگینی بختک 
بر ســینه آدمیان و سرگردانی ارواح خبیثه یا معلق 
در قبرســتان و... فضای وحشــت آفرینی می تواند 
بیافرینــد، اما این روایت هــای پراکنده، مجالی برای 
تبدیــل به داســتان و فیلم و... پیــدا نمی کنند و در 

نتیجه در   همان محدوده باقی می مانند».
او ادامــه داد: «واقعیت آن اســت که برخلاف 
رویه و روند داستان گویی در غرب که ترکیب فضای 
گوتیک اروپایی و خرافه های آفریقایی و افسانه های 
شرقی و باورهای آمریکای لاتین و آیین سرخ پوستان 
بومی و... توانست منبع گسترده ای برای خلق انواع 
و اقســام زیرشــاخه های گونه وحشــت در ادبیات 
و ســپس ســینمای این حوزه جغرافیایی باشد، در 
ادبیات و ســینمای ایران به جز تلاش هایی پراکنده 
و فردی اتفــاق خاصی نیفتــاد. آیا ایــن به معنی 
فقر منابع وحشت در مشــرق زمین است؟ آنچه در 
فرهنگ ادبی و ســینمایی ژاپن و سپس کره جنوبی 
و تایوان و سایر کشورهای آسیای دور به عنوان یک 
زیرژانر وحشــت بومی پرورش یافــت و به نام جی 
هارور و کی هارور معروف شــد، خلاف این را نشان 
می دهد؛ آن سان که مدت هاســت این نوع فیلم ها 
از بهترین های سینمای وحشت برشمرده می شوند 
و حتی ســینمای آمریکا به بازســازی برخی از آنها 
(شــاتر، حلقه، کینه، آب سیاه) روی آورده است که 
در عمل هم اتفاقا اصالت نســخه بومی و اولیه را 
ندارند. پس چرا در سینمای ایران که فرهنگ شرقی 
در تاریخ و جامعه و فولکلور آن موج می زند، از این 

رویکرد دوری گزیده شده است؟
به نظر می رســد مشــکل در دو حوزه بروز کرده 
اســت: نخســت آنکه حکایت های کهــن و بومی 
همچــون آل و بختــک و جن و دیگ به ســر و...، از 
حالــت حکایت بــه قالب قصــه تبدیل نشــده اند 
و این انقطــاع تاریخی تــا مدت های مدیــد ادامه 
داشــته اســت و دارد. صرف وجــود حکایت های 
کهن بضاعتی را بالفعل نمی کند و لازم اســت تا با 
گســترش پیرنگ و تبدیل متنی چندخطی به درامی 
پرشــاخ و برگ، اصل ایــن ماجرا تحقــق پیدا کند. 
نکتــه دوم، موانع ایدئولوژیک هســتند. ســال های 
اول انقلاب که برخی از جمله محســن مخملباف 
در پی اســلامی کردن هنر و ادبیات و سینما بودند، 
مانیفســت هایی برای تحقق این آرمان شــان صادر 
کردند و یکی از جنبه های اعلامی شــان هم این بود 
که در هنر اســلامی، مخاطب نبایــد از هیچ چیز به 
جز خداوند بترســد و از این رو ســینمای وحشت از 
آن جنس که در ســینمای خارج مطرح اســت، با 
مبانی هنر مورد نظرشان همخوانی ندارد. اگرچه از 
صدور آن مانیفست ها دهه ها گذشته است و حتی 
خود قائلان و بانیانش هم کاملا تغییر فکر و منش 
داده انــد، اما به نظر می رســد رگه ها و روح هایی از 
آن بینش، همچنان بر اســلوب و الگوی ســینمای 
فعلی ایــران ســیطره دارد، ضمن آنکــه برخی از 
جنبه های متداول ســینمای وحشت مخصوصا در 
زیرژانر اسلشــر، واجد خشــونت و تن نمایی فراوان 
است و این جنبه ها در سینمای کنونی ایران بدیهی 
است که جایگاهی ندارند. علاوه بر این، منبع اصلی 
الگوهای سینمای وحشت، مناسبات فولکلور است 
که می تواند در برداشــت هایی به عنــوان خرافات 
یاد شــود و باز همین هم فضا را برای وضع موجود 

تنگ تر کند».
او در بخــش دیگری از صحبت هایش گفت: «با 

همه اینها، همان طور که در ابتدای این یادداشــت 
آمد، در چند ســال اخیر، وضعیت ســینمای ایران 
از این جهت کمی بهتر شــده اســت. در فیلم های 
پوســت، زالاوا و ناپدیدشــدن مریــم، از قضا روی 
منابع بومی وحشــت تأکید شده است که می تواند 
در شکل گیری مقدماتی یک سینمای بومی وحشت 
ایرانی کــه البته تا تحققش زمــان و اگر و اماهای 
فراوانی پیش رو اســت نقش داشــته باشــد. حتی 
برخــی از این فیلم ها از لایه ترســناک ظاهری خود 
فراتــر رفته اند و بین ســوژه ترس درام شــان و نقد 
اجتماعــی پل درســتی برقرار کرده انــد؛ مثل فیلم 
زالاوا که ترس از اجنه را به تدریج به ســمت ترس 
از جهل مردمان و عواقب خطرناک آن تغییر جهت 
می دهد و نوعی جنبه انتقادی پررنگ برای ژانر خود 
رقم می زند؛ یا فیلم پوســت بیــش از آنکه در ژانر 
وحشــت بگنجد، فضای روایــی و بصری مایه های 

فولکلور را از افسانه های بومی می کاود.
ژانر وحشت از گونه های مهم سینمایی است که 
اگر به طور جدی بدان پرداخته شود، هرگز در سطح 
یک موقعیت فانتزی باقی نمی ماند و در زمینه های 
اخلاقی، فلســفی، مردم شناســی، انسان شناسی و 
جامعه شناســی می تواند تأمل هــای فراوانی را به 
بار آورد. فیلم های اخیر ســینمای وحشت در ایران، 

گویای این واقعیت هستند».
سینمای  ایران   ژانرمحور   نیست

لطفــی  محمدرضــا 
«روایت  فیلــم  کارگردان 
درباره  مریم»  ناپدیدشدن 
چرایــی نپرداختن به ژانر 
وحشت در سینمای ایران 
گفــت:  «شــرق»  بــه 
محدودیت  «بزرگ تریــن 
ســینمای خودمان است. 
ســینمایی که اساســا ژانرمحور نیست و در این بین 
محدودیت های ژانر وحشــت هم قصه خودش را 
دارد. تنها دو نوع فیلم در ســینمای ایران ســاخته 
فیلم هــای  و  شــبه کمدی  فیلم هــای  می شــود. 
شبه اجتماعی (از واژه شبه استفاده می کنم چراکه 
اکثــرا فیلم های ما نــه کمدی واقعی اســت و نه 
اجتماعی واقعی) در این شــرایط واضح اســت که 
فیلم های ژانر جایشــان خالی اســت. همان قدر که 
ژانر پلیســی نداریم از ژانر وحشــت هم بی نصیب 
هســتیم یا هیچ وقت فیلم کمدی-موزیکال نداریم. 
طبیعتا وقتی ســینمای کشــوری از ژانر تهی است، 

ژانر وحشت هم شاملش می شود».
او ادامــه داد: «به جای ژانر در ســینمایمان، با 
پدیده موج مواجه هســتیم. به این معنی که گاهی 
فیلمی ســاخته و با اقبال زیادی روبه رو می شود و 
باقی همین مســیر را دنبال می کننــد تا کیفیت آن 
گونه به شــدت تنزل پیدا می کنــد و مردم هم دیگر 
روی خوشــی به آن نشــان نمی دهنــد و بعد موج 
بعدی شــکل می گیرد. نمونه های بسیار زیادی هم 
وجــود دارد مثل اینکه در دهــه ۶۰ موج فیلم های 
اکشــن شــکل گرفت یا در دوره ای موج فیلم های 

کمدی را داشتیم».

او در بخــش دیگــری از صحبت هایــش گفت: 
«نکته دیگر این اســت که دو نوع جذب سرمایه در 
کشــور ما وجود دارد. ارگان ها و نهادهای دولتی و 
ذی ربط که وظیفه و مأموریــت تولید فیلم دارند و 
هزینه ســاخت فیلمی را پرداخت می کنند و دسته 
دوم آدم هایــی که ســرمایه های زیــادی دارند که 
اصطلاحا به این دســته تولیدات بخش خصوصی 
در ســینما گفته می شــود. در هر دو گــروه تمایل 
به ســینمای ژانر وجود نــدارد. ترجیــح می دهند 
یا کمدی بســازند که به عنوان مثــال چهار میلیارد 
سرمایه گذاری شــان بــه ۱۰ میلیــارد برســد یــا به 
سمت ســاخت فیلم های اجتماعی می روند که در 
جشــنواره های مختلف داخلــی و خارجی حضور 
داشــته باشــند و در نقطــه کانونی قــرار بگیرند. 
فیلم های ژانر مربوط به خود ســینما هستند که نه 
بخش دولتی تمایل به ساختشــان دارد و نه بخش 
خصوصــی. به این دلیل که به نظرم هر دو دســته 
ســینما را ابزاری برای دیده شــدن می بینند نه برای 
خود سینما و فیلم های ژانر طبعا ابزار نیستند، خود 

سینما هستند».
کارگردان فیلم «تعارض» ادامه داد: «در کشــور 
مــا عمدتا ســاخت فیلم های اجتماعــی در کانون 
توجه اســت؛ عمدتا فیلم هایی که در جشنواره های 
داخلی و خارجی مــورد توجه قرار بگیرند و درباره 
آنهــا حرف زده شــود و مصلح اجتماعی باشــند. 
ایــن گونه از فیلم ها در بخــش خصوصی و دولتی 
طرفداران بســیاری دارد و تکلیف فیلم های کمدی 
هم مشخص است و برای درآمدزایی بیشتر ساخته 
می شــود. ژانر وحشــت، گونه ای از سینماست که 
بخشــی از آن مرتبط با تکنیک است و این موضوع 
هم هزینه بردار اســت و ســینمای ما هم برخلاف 
چیزی که گفته می شــود دیجیتال می آید که سینما 
را ارزان کند، در کشــور ما برعکــس اتفاق افتاده و 
همه چیز قیمت های باورنکردنی دارد. قیمت بالای 
دلار، تحریم ها و بسیاری از مسائل دیگر باعث شده 
ســینمای ما در بعد تکنیکال سینمای گرانی باشد و 
بخشی از ژانر وحشت مبتنی بر تکنیک و هزینه بردار 
اســت. به علاوه اینکه بســیاری هم حاضر نیستند 
وارد پروســه ساخت این گونه فیلم ها شوند و اساسا 

فیلم های ژانر فیلم های گرانی هستند».
او ادامــه داد: «در یــک فیلــم معمولی ممکن 
اســت ۴۰ یا ۵۰ جلســه فیلم برداری داشته باشید 
امــا در ژانر وحشــت اساســا بخش عمــده ای از 
فیلم برداری در شب می گذرد و شب هم نورپردازی 
خاص تری دارد و سخت تر و زمان بر است. بر همین 
اساس تعداد جلســات فیلم برداری فیلمی در ژانر 
وحشت بیشتر می شود و این بخش از ساخت فیلم 
هم نکته ای اســت که بایــد به آن دقــت کرد. اما 
نکته قابل تأمل این اســت که ما در کشوری زندگی 
می کنیــم که در بعد فولکلور و محلی ما قصه های 
مختلف درباره باورها و افسانه هایی وجود دارد که 
متعلق به ژانر وحشت است. اما سیستم فرهنگی و 
مدیریت فرهنگی ما در ارشاد، گارد زیادی نسبت به 
این موضوع دارد. حقیقتش این است که نمی دانم 
طی چند ســال اخیر این گارد کمی بازتر شده است 
یا خیر؟ درباره زمانــی صحبت می کنم که قرار بود 
«روایت ناپدیدشدن مریم» را بسازم و صدور پروانه 
ســاخت و نمایش فیلم من هرکدام یک  سال زمان 

برد.
موضوع دیگر هم این اســت که فیلم هایی در 
دهه ۸۰ از ژانر وحشت ساخته شد که به جز یکی 
دو اثر موفق، باقی با شکست مواجه شدند و طبعا 
ترســی هــم در تولیدکنندگان بخــش خصوصی 
درمورد این موضوع وجود دارد که ژانر وحشــت 
با استقبال مواجه نمی شــود و این پیش زمینه در 
ذهــن برخی مخاطبــان هم ممکن اســت وجود 
داشــته باشد. اما واقعیت این است که اگر فیلمی 
در ژانر وحشــت خوب ســاخته شــود با استقبال 
مردم مواجه می شود و مخاطبان سینما هم فیلم 
را دوســت خواهند داشت. این یک واقعیت است 
و ژانر وحشــت یکــی از پرطرفدارترین ها در تمام 

دنیاست».
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